

KẾ HOẠCH
Tổ chức cập nhật bồi dưỡng kiến thức
quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2023

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật giáo dục quốc phòng và an ninh chi tiết và biện pháp thi hành luật giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Hướng dẫn số 175/2017/HD-HĐGDQPANTW ngày 24 tháng 3 năm 2017 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương Hướng dẫn chương trình, nội dung cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2023.

Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện xây dựng kế hoạch tổ chức cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời cập nhật các chủ trương mới của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về quốc phòng và an ninh; kết hợp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh; kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng và an ninh và đối ngoại trong tình hình mới. Nhằm vận dụng trong tổ chức, thực hiện nhiệm vụ, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng thôn, làng vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng và an ninh ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Năm được những nội dung cơ bản, vận dụng kiến thức đã được cập nhật vào thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an ninh ở cơ sở theo chức trách nhiệm vụ được giao.

- Đề xuất những vấn đề cần giải quyết, góp phần hoàn chỉnh chương trình, nội dung và phương pháp tổ chức cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh.

II. NỘI DUNG

1. Những nội dung mới về đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt nam về quốc phòng, an ninh gắn với địa phương, cơ quan, tổ chức.

2. Những nội dung mới về đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam phát triển kinh tế - xã hội, gắn với tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới.

3. Những nội dung mới về đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng và an ninh trong tình hình mới.

III. THÀNH PHẦN: Tổng quân số 100 đồng chí (*Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng và giáo viên các trường Trung học cơ sở, trường tiểu học, trường mầm non thuộc Phòng GD&ĐT huyện quản lý*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 28/8/2023.

2. Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Hành chính huyện (*thôn 1, xã Tân Lập*).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Cơ quan trường trực Hội đồng GDQP&AN huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Phòng GD&ĐT huyện thông báo cho các đối tượng tham gia theo đúng quy định và làm tốt công tác bảo đảm cho lớp học.

2. Các đồng chí được phân công giảng bài có trách nhiệm chuẩn bị giáo án theo nội dung trong kế hoạch thông qua Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện phê chuẩn.

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện bố trí kinh phí đảm bảo mở lớp theo đúng Nghị quyết số 37/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh đã được phân bổ đầu năm.

4. Phòng GD&ĐT huyện phối hợp với Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện lập danh sách cử cán tham gia đồng thời gửi danh sách về Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện (*qua Ban CHQS huyện trước ngày 20/8/2023*) để tổng hợp.

5. Trung tâm VHTT-DL&TT huyện phối hợp Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện bố trí hội trường, âm thanh và trang trí phục vụ lớp học theo đúng quy định.

Nhận được Kế hoạch yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện. /

Nơi nhận:

- CT HĐGDQPAN huyện;
- Ban CHQS huyện;
- TT BDCT huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu VT, HD, C15



TRƯỞNG BAN

CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS HUYỆN
Thượng tá Nguyễn Đức Ân